

## 2019년도 6월말 홍천축협 현황

2019. 6. 30.

경영공시 책임자	직 위	성 명	연락처	이메일
	차장	한효정	033-439-3427	hyo9139@nonghyup.com

 **홍천 축산업 협동조합**

# 선 언 문

이 공시자료는 금융위원회의 「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 따라 작성된 것이며, 금융감독원 및 중앙회에 의하여 그 정확성 및 적정성 여부에 대한 검토 및 확인이 이뤄지지 않았음을 알려드립니다.

 **홍천축산업협동조합**

조 합 장 임 홍 원

상임이사 오 창 록

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2019년 6월 30일) 현재이며,  
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

# I. 재무 및 손익에 관한 사항

## 1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구 분		2018년말(A)		2019년 6월말(B)		증감 (B-A)
		금액	구성비	금액	구성비	
자 산	I.유동자산	15,578	6.32	18,247	6.23	2,669
	1.현금	1,182	0.48	1,722	0.59	540
	2.외상매출금	4,088	1.66	6,911	2.36	2,823
	3.재고·생물자산	1,538	0.62	2,134	0.73	596
	4.기타유동자산	8,770	3.56	7,480	2.55	△1,290
	II.금융업예치금	45,833	18.60	61,591	21.02	15,758
	III.금융업대출금 (대손충당금)	163,214 (6,237)	66.24	187,299 (5,930)	63.91	24,085 (△307)
	IV.공제·농작물보험자산					
	V.비유동자산	21,763	8.83	25,924	8.85	4,161
	1.투자자산	6,332	2.57	6,984	2.38	652
	2.유형자산	15,382	6.24	18,899	6.45	3,517
	3.무형자산					
	4.기타비유동자산	51	0.02	41	0.01	△10
	자 산 총 계	246,388	100.00	293,061	100.00	46,673
부 채	I.유동부채	15,962	6.90	26,403	9.46	10,441
	1.외상매입금	194	0.08	716	0.26	522
	2.단기차입금	11,430	4.94	19,730	7.07	8,300
	3.기타유동부채	4,338	1.88	5,957	2.13	1,619
	II.금융업예수금	180,286	77.99	211,876	75.91	31,590
	III.금융업차입금	29,680	12.84	32,373	11.60	2,693
	IV.공제·농작물보험부채					
	V.비유동부채	5,243	2.27	8,453	3.03	3,210
	1.장기차입금	4,242	1.84	7,308	2.62	3,066
	2.기타비유동부채	1,001	0.43	1,145	0.41	144
	부 채 합 계	231,171	100.00	279,105	100.00	47,934
	자 본	I.출자금	10,088	66.30	6,967	49.92
II.자본잉여금		369	2.43	369	2.64	
III.자본조정		△2,104	△13.83			2,104
IV.기타포괄손익누계액						
V.이익잉여금		6,863	45.10	6,620	47.43	△243
자 본 합 계		15,217	100.00	13,956	100	△1,261
부 채 및 자 본 총 계		246,388		293,061		46,673

※ 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 별첨1 참조



## 2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	2018년 6월말(A)	2019년 6월말(B)	증감(B-A)
<b>I. 영업수익</b>	<b>22,165</b>	<b>28,651</b>	<b>6,486</b>
1.신용사업 영업수익	4,658	5,422	764
가.이자수익	4,006	4,535	529
나.수수료수익	345	487	142
다.기타수익	307	400	93
2.경제사업 영업수익	17,507	23,229	5,722
3.공제사업 영업수익			
4.농작물보험 영업수익			
<b>II. 영업비용</b>	<b>17,832</b>	<b>22,723</b>	<b>4,891</b>
1.신용사업 영업비용	1,650	2,067	417
가.이자비용	1,224	1,638	414
나.수수료비용	117	16	△101
다.기타비용	309	413	104
2.경제사업 영업비용	16,182	20,656	4,474
3.공제사업 영업비용			
4.농작물보험 영업비용			
<b>III. 매출총이익</b>	<b>4,333</b>	<b>5,928</b>	<b>1,595</b>
IV. 판매비와관리비	3,021	4,479	1,458
<b>V. 영업이익</b>	<b>1,312</b>	<b>1,449</b>	<b>137</b>
VI. 교육지원사업비	371	508	137
VII. 영업외수익	614	791	177
VIII. 영업외비용	126	216	90
<b>IX. 법인세차감전계속사업손익</b>	<b>1,429</b>	<b>1,516</b>	<b>87</b>
X. 계속사업손익법인세비용	5	3	△2
<b>XI. 계속사업손익</b>			
XII. 중단사업손익			
<b>XIII. 당기순손익</b>	<b>1,424</b>	<b>1,513</b>	<b>89</b>

## ■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분				2018년 6월말(A)	2019년 6월말(B)	증 감(B-A)
I. 영 업 수 익				22,165	28,651	6,486
신 용 사 업	이자 수익	예치금이자	434	609	175	
		대출금이자	3,572	3,926	354	
		기타이자				
	수수료수익 및 기타수익		652	887	235	
	경제사업 영업수익		17,507	23,229	5,722	
공제사업 영업수익						
농작물보험사업 영업수익						
II. 영 업 비 용				17,832	22,723	4,891
신 용 사 업	이자 비용	예수금이자	1,088	1,479	391	
		차입금이자	123	142	19	
		기타이자	13	16	3	
	수수료비용 및 기타비용		426	430	4	
	경제사업 영업비용		16,182	20,656	4,474	
공제사업 영업비용						
농작물보험사업 영업비용						
III. 매출총이익				4,333	5,928	1,595
IV. 판매비와관리비				3,021	4,479	1,458
V. 영업이익				1,312	1,449	137
VI. 교육지원사업손익				△371	△508	△137
VII. 영업외손익				488	575	87
VIII. 법인세차감전계속사업손익				1,429	1,516	87
IX. 계속사업손익법인세비용				5	3	△2
X. 계속사업손익						
XI. 중단사업손익						
XII. 당기순손익				1,424	1,513	89

### 3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

### 4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

본 문서는 총합의 중요자산입니다

172255

한효\*

1435362574



## Ⅱ. 자금조달 및 운용에 관한 사항

### 1. 자금조달 및 운용 실적(평잔)

(단위: 백만원, %)

구 분			2018년말(A)		2019년 6월말(B)		증 감(B-A)	
			금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
조 달	비 용 성	예수금(별단제외)	179,375	69.77	201,726	70.21	22,351	0.45
		상호금융	238	0.09	301	0.10	64	0.01
		정책자금	29,506	11.48	31,394	10.93	1,888	△0.55
		보험사업						
		기타						
		일반차입금	10,775	4.19	14,183	4.94	3,408	0.75
		기 타	1,001	0.39	1,405	0.49	404	0.10
		소 계	220,894	85.92	249,009	86.67	28,114	0.76
	무 비 용 성	자기자본	14,580	5.67	13,227	4.60	△1,353	△1.07
		충당금등	8,696	3.38	8,613	3.00	△83	△0.38
		기 타	12,936	5.03	16,455	5.73	3,518	0.70
		소 계	36,213	14.08	38,295	13.33	2,082	△0.76
	조 달 합 계		257,107	100	287,304	100.00	30,196	
운 용	수 익 성	예 치 금	50,877	19.79	60,208	20.96	9,331	1.17
		상호금융	138,399	53.83	152,969	53.24	14,570	△0.59
		정책자금	29,651	11.53	31,554	10.98	1,903	△0.55
		보험대출						
		신용카드	415	0.16	638	0.22	223	0.06
		기타						
		외상매출금	5,465	2.13	5,860	2.04	395	△0.09
		유가증권	64	0.03	70	0.02	5	
		기 타						
		소 계	224,871	87.46	251,298	87.47	26,427	0.01
	무 수 익 성	투자자산	6,275	2.44	6,491	2.26	216	△0.18
		유형자산	15,701	6.11	19,491	6.78	3,790	0.68
		무형자산						
		기 타	10,260	3.99	10,024	3.49	△236	△0.50
		소 계	32,236	12.54	36,006	12.53	3,769	△0.01
	운 용 합 계		257,107	100	287,304	100.00	30,196	

※ “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

## 2. 대출금 현황

### ■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2018년말(A)		2019년 6월말(B)		증 감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
상 호 금 융 자 금 대 출	149,077	82.42	161,889	83.19	12,812	0.77
정 책 자 금 대 출	31,181	17.24	32,099	16.49	918	△0.75
보 험 대 출						
신용카드수탁취급계정	588	0.33	625	0.32	37	△0.01
신 용 가 지 급 금	22	0.01	1		△21	△0.01
합 계	180,868	100.00	194,614	100.00	13,446	

### ■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %)

구분		2018년말(A)		2019년 6월말(B)		증 감 (B-A)	
		금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
담보	부 동 산	118,678	65.84	129,053	66.53	10,275	0.69
	동 산						
	유가증권						
	예 적 금	5,606	3.11	4,636	2.39	△970	△0.72
	신용보증	44,308	24.58	46,660	24.05	2,352	△0.53
	기 타	515	0.29	455	0.23	△60	△0.05
	소 계	169,107	93.81	180,804	93.20	11,697	△0.61
신 용		11,151	6.19	13,184	6.80	2,033	0.61
합 계		180,258	100.00	193,988	100.00	13,730	



### 3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2018년말(A)				2019년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	62,266	30.95	52,415	29.09	63,449	30.13	58,855	29.20	1,183	6,440
적립식예금	10,082	5.01	8,971	4.98	11,281	5.36	10,320	5.12	1,199	1,349
거치식예금	128,864	64.04	118,788	65.93	135,840	64.51	132,391	65.68	6,976	13,603
합 계	201,212	100	180,174	100	210,570	100	201,566	100	9,358	21,392

### 4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %)

구 분	2018년말(A)		2019년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
국·공 채						
수익증권						
예금자보호기금채권						
기타유가증권	69	100	69	100		
합 계	69	100	69	100		

### 5. 부실·고정이하여신 및 총당금 적립 현황

(단위: 백만원, %)

구 분		2018년말(A)	2019년 6월말(B)	증감(B-A)
총 여 신		180,258	193,988	13,730
고 정 이 하 여 신		3,355	3,706	351
부 실 여 신		489	425	△64
총 당 금 적립현황	총 당 금 적 립 액	7,036	6,717	△319
	총 당 금 비 율 (상 한)	176.93	152.59	△24.34
	총 당 금 비 율 (하 한)	220.61	192.39	△28.22

※ 총당금비율(=총당금적립률)=대손총당금잔액/자산건전성분류구간별요적립액합계\*100

※ 총당금비율(상한) : 농축협별 경험손실을 및 예상손실을 감안한 선택 적립을 적용시 비율

※ 총당금비율(하한) : 상호금융업감독규정에서 요구하는 최소기준 적용시 비율< 양자 모두 표시>

### Ⅲ. 경영지표에 관한 사항

#### 1. 경영평가 등급 현황

구 분	2018년말		2019년 6월말	
	종합경영평가	경영실태평가	종합경영평가	경영실태평가
평가등급	3등급	2등급	-	1등급

※ 종합경영평가는 연도말 1회만 평가(분기·반기평가 없음)

#### 2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분		2018년말	2019년 6월말	비 고
자본적정성	순 자 본 비 율	7.61	6.76	높을수록 양호
	단 순 자 기 자 본 비 율	5.44	4.76	높을수록 양호
	총 자 본 비 율	11.03	9.52	높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	40.96	78.88	높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	128.94	111.09	낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.40	0.40	높을수록 양호
	수 지 비 율	95.94	96.18	낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	4.20	4.48	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	4.43	4.85	낮을수록 양호
	순 고정 이하 여신비율	0.61	0.79	낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	1.70	1.64	낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)